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PARO Y CONTRATO 

 

PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. FEBRERO 2020 

CCAA 

PARADOS FEBRERO 
2020 

VARIACIÓN  

MES ANTERIOR INTERANUAL 

ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA 

Andalucía 806.764 674 0,08 -6.595 -0,81 

Aragón 66.972 -663 -0,98 10 0,01 

Asturias 72.940 -27 -0,04 -3.147 -4,14 

Islas Baleares 57.565 -3.290 -5,41 -560 -0,96 

Canarias 207.837 -3.327 -1,58 -1.629 -0,78 

Cantabria 38.873 23 0,06 -892 -2,24 

Castilla-La Mancha 175.741 -1.846 -1,04 3.224 1,87 

Castilla y León 143.723 -182 -0,13 -7.342 -4,86 

Cataluña 395.214 1.532 0,39 -1.428 -0,36 

Valencia 366.262 -300 -0,08 -9.135 -2,43 

Extremadura 105.246 18 0,02 613 0,59 

Galicia 166.229 -1.526 -0,91 -7.480 -4,31 

Madrid 352.896 2.147 0,61 -1.316 -0,37 

Murcia 101.485 -918 -0,90 -5.454 -5,10 

Navarra 33.975 103 0,30 136 0,40 

País Vasco 117.239 -410 -0,35 -2.624 -2,19 

La Rioja 16.454 102 0,62 130 0,80 

Ceuta 11.303 87 0,78 -66 -0,58 

Melilla 9.329 -3 -0,03 562 6,41 

TOTAL NACIONAL 3.246.047 -7.806 -0,24 -42.993 -1,31 

 

 

  

 

 



 

  Paro registrado según sectores por islas. Febrero 2020:

         

ISLAS 
TOTAL  

DEMANDANTES S.A.[1] AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCC. COMERCIO HOSTELERÍA RESTO SERVICIOS 

EL HIERRO 810 58 65 36 87 83 113 368 

FUERTEVENTURA 9.559 404 128 255 816 1.476 2.999 3.481 

GRAN CANARIA 87.027 6.953 1.713 3.620 9.033 14.175 12.265 39.268 

LA GOMERA 1.632 75 278 33 168 154 258 666 

LA PALMA 7.894 739 511 267 855 1.060 992 3.470 

LANZAROTE 11.207 575 100 328 920 1.782 3.174 4.328 

TENERIFE 89.708 6.956 1.732 3.743 9.162 15.465 15.214 37.436 

TOTAL 207.837 15.760 4.527 8.282 21.041 34.195 35.015 89.017 

         Fuente: OBECAN 
       [1] Sin actividad 

        
 

 

DATOS PARO REGISTRADO CANARIAS. FEBRERO 2020 

          Evolución del paro registrado por Islas. Febrero 2020

        

   

MES ANTERIOR   AÑO ANTERIOR 

ISLAS 
TOTAL DEMANDANTES 

PARADOS 

Enero 2020 Variación % Febrero 2019 Variación % 

EL HIERRO 810 856 -46 -5,37% 830 -20 -2,41% 

FUERTEVENTURA 9.559 9.860 -301 -3,05% 9.339 220 2,36% 

GRAN CANARIA 87.027 87.955 -928 -1,06% 89.269 -2.242 -2,51% 

LA GOMERA 1.632 1.797 -165 -9,18% 1.276 356 27,90% 

LA PALMA 7.894 7.990 -96 -1,20% 8.257 -363 -4,40% 

LANZAROTE 11.207 11.317 -110 -0,97% 11.060 147 1,33% 

TENERIFE 89.708 91.389 -1.681 -1,84% 89.435 273 0,31% 

TOTAL 207.837 211.164 -3.327 -1,58% 209.466 -1.629 -0,78% 

        Fuente: OBECAN 
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PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ANUALIDAD 2020 

  

CCAA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

ANDALUCÍA 806.090 806.764                     

ARAGÓN 67.635 66.972                     

ASTURIAS 72.967 72.940                     

ISLAS BALEARES 60.855 57.565                     

CANARIAS 211.164 207.837                     

Las Palmas 109.132 107.793                     

S/C de Tenerife 102.032 100.044                     

CANTABRIA 38.850 38.873                     

CASTILLA-LA MANCHA 177.587 175.741                     

CASTILLA Y LEÓN 143.905 143.723                     

CATALUÑA 393.682 395.214                     

VALENCIA 366.562 366.262                     

EXTREMADURA 105.228 105.246                     

GALICIA 167.755 166.229                     

MADRID 350.749 352.896                     

MURCIA 102.403 101.485                     

NAVARRA 33.872 33.975                     

PAÍS VASCO 117.649 117.239                     

LA RIOJA 16.352 16.454                     

CEUTA 11.216 11.303                     

MELILLA  9.332 9.329                     

TOTAL NACIONAL 3.253.853 3.246.047 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



CONTRATOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. FEBRERO 2020 

CCAA Nº 

VARIACIONES 

MES ANTERIOR INTERANUAL 

ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA 

Andalucía 389.248 -85.959 -18,09 -7.878 -1,98 

Aragón 44.883 -1.763 -3,78 3.303 7,94 

Asturias 25.341 -2.756 -9,81 1.971 8,43 

Islas Baleares 31.239 3.339 11,97 450 1,46 

Canarias 60.755 -4.656 -7,12 360 0,60 

Las Palmas 32.262 -1.997 -5,83 -57 -0,18 

S/C de Tenerife 28.493 -2.659 -8,54 417 1,49 

Cantabria 16.564 -1.274 -7,14 1.458 9,65 

Castilla-La Mancha 60.011 -8.935 -12,96 3.009 5,28 

Castilla y León 66.154 -4.066 -5,79 4.937 8,06 

Cataluña 237.368 -15.929 -6,29 -5.168 -2,13 

Valencia 151.123 -6.823 -4,32 9.843 6,97 

Extremadura 41.201 -6.295 -13,25 -633 -1,51 

Galicia 72.432 -13.424 -15,64 3.612 5,25 

Madrid 206.700 -9.904 -4,57 4.321 2,14 

Murcia 77.733 2.829 3,78 -1.256 -1,59 

Navarra 28.179 -4.959 -14,96 1.458 5,46 

País Vasco 72.704 -7.555 -9,41 3.986 5,80 

La Rioja 9.525 -1.513 -13,71 -76 -0,79 

Ceuta 1.270 -112 -8,10 94 7,99 

Melilla 1.640 -454 -21,68 -237 -12,63 

Extranjero 693 135 24,19 192 38,32 

TOTAL NACIONAL 1.594.763 -170.074 -9,64 23.746 1,51 

 

 

  

 

 

 



 

CONTRATOS REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ANUALIDAD 2020 

CCAA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

ANDALUCÍA 475.207 389.248                     

ARAGÓN 46.646 44.883                     

ASTURIAS 28.097 25.341                     

ISLAS BALEARES 27.900 31.239                     

CANARIAS 65.411 60.755                     

Las Palmas 34.259 32.262                     

S/C de Tenerife 31.152 28.493                     

CANTABRIA 17.838 16.564                     

CASTILLA-LA MANCHA 68.946 60.011                     

CASTILLA Y LEÓN 70.220 66.154                     

CATALUÑA 253.297 237.368                     

VALENCIA 157.946 151.123                     

EXTREMADURA 47.496 41.201                     

GALICIA 85.856 72.432                     

MADRID 216.604 206.700                     

MURCIA 74.904 77.733                     

NAVARRA 33.138 28.179                     

PAÍS VASCO 80.259 72.704                     

LA RIOJA 11.038 9.525                     

CEUTA 1.382 1.270                     

MELILLA  2.094 1.640                     

EXTRANJERO 558 693                     

TOTAL NACIONAL 1.764.837 1.594.763 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 


